
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 
 

 
  

Nº 857 - Julho/2025 
Portarias - N° 04 a 06/2025  

(CLV/UFPI) 
 

 
 
 

 
 
 

Teresina, 03 de julho de 2025 

 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – CCHL 

COORDENAÇÃO DE LETRAS VERNÁCULAS – CLV 

 
PORTARIA CLV/UFPI Nº 04, DE 03 DE JULHO DE 2025 

 
 

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador 

de Extensão dos Cursos de Letras – Língua 

Portuguesa e Literaturas de Língua 

Portuguesa, vinculados à Coordenação de 

Letras Vernáculas. 

 

A Coordenadora de Letras Vernáculas do CCHL da Universidade Federal do Piauí, no uso 

de suas atribuições, e considerando a Ata da Assembleia Departamental do dia 12 de junho de 

2025, 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Nomear a Profa. Dra. Francisca Carolina Lima da Silva Coordenadora de Extensão 

dos Cursos de Licenciatura em Letras – Língua Portuguesa e Literaturas de Língua Portuguesa da 

UFPI, conforme aprovação por unanimidade em Assembleia Departamental, pelo mandato 

referente ao período de 2 (dois) anos, a partir de 12 de junho de 2025. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

Teresina, 03 de julho de 2025. 
 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI 
COORDENAÇÃO DE LETRAS VERNÁCULAS – CLV 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella. Bairro Ininga. CEP: 64049-550. Teresina-PI. 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – CCHL 

COORDENAÇÃO DE LETRAS VERNÁCULAS – CLV 

 
PORTARIA CLV/UFPI Nº 05, DE 03 DE JULHO DE 2025 

 
 

Dispõe sobre a nomeação da Coordenador a    

da Área de Literatura da Coordenação de 

Letras Vernáculas. 

 

 

A Coordenadora de Letras Vernáculas do CCHL da Universidade Federal do Piauí, no uso 

de suas atribuições, e considerando a Ata da Assembleia Departamental do dia 12 de junho de 

2025, 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Nomear a Profa. Dra. Carolina de Aquino Gomes Coordenadora da Área de 

Literatura da Coordenação de Letras Vernáculas/CCHL, conforme aprovação por unanimidade em 

Assembleia Departamental, pelo mandato referente ao período de 2 (dois) anos, a partir de 12 de 

junho de 2025. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

Teresina, 03 de julho de 2025. 
 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI 
COORDENAÇÃO DE LETRAS VERNÁCULAS – CLV 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella. Bairro Ininga. CEP: 64049-550. Teresina-PI. 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – CCHL 

COORDENAÇÃO DE LETRAS VERNÁCULAS – CLV 

 
PORTARIA CLV/UFPI Nº 06, DE 03 DE JULHO DE 2025 

 
 

Dispõe sobre a nomeação da Coordenador a    

da Área de Linguística da Coordenação de 

Letras Vernáculas. 

 

 

A Coordenadora de Letras Vernáculas do CCHL da Universidade Federal do Piauí, no uso 

de suas atribuições, e considerando a Ata da Assembleia Departamental do dia 12 de junho de 

2025, 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Nomear a Profa. Dra. Maria Goreth de Sousa Varão Coordenadora da Área de 

Linguística da Coordenação de Letras Vernáculas/CCHL, conforme aprovação por unanimidade em 

Assembleia Departamental, pelo mandato referente ao período de 2 (dois) anos, a partir de 12 de 

junho de 2025. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

Teresina, 03 de julho de 2025. 
 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI 
COORDENAÇÃO DE LETRAS VERNÁCULAS – CLV 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella. Bairro Ininga. CEP: 64049-550. Teresina-PI. 


